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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo analyzovat reprodukční užitkovost prasnic ve

vybraném chovu za tříleté období. Do sledování bylo zařazeno 602 vrhů prasnic

plemene české bílé ušlechtilé (ČBU), 7 632 vrhů prasnic ČBU ČL a 397 vrhů

prasnic ČL ČBU. V základním souboru prasnic byl dosažen průměrný počet všech

narozených selat 15,43, z toho bylo 14,25 živě narozených selat. Nejvíce všech

narozených selat bylo zjištěno u prasnic ČL ČBU (16,25 ks), následovaly prasnice

ČBU (16,03 ks) a prasnice ČBU ČL (15,34 ks). Počet živě narozených selat byl

zjištěn nejvyšší u prasnic ČBU (14,51 ks), s mírným odstupem následovaly prasnice

ČL ČBU (14,36 ks) a nejnižší počet živě narozených selat byl zjištěn u prasnic

ČBU ČL (14,22).

Průměrný věk při 1. zapuštění prasniček byl 235,7 dne. Prasničkám, které

byly poprvé zapuštěny do 229 dní věku, se narodilo o 0,39 selete více,

než prasničkám, které byly poprvé zapuštěny ve věku 230 až 250 dní (13,42, resp.

13,03 selat). Průměrná délka březosti prasnic byla zjištěna 115,7 dne. Prasnicím

s délkou březosti do 115 dní se narodilo více selat, než prasnicím s délkou březosti

115 dní a delší (14,55, resp. 14,18 selat). Rozdíl 0,37 selete byl potvrzen jako

statisticky vysoce významný. Průměrná délka intervalu od odstavu selat do zapuštění

prasnic byla 5 dní (4,97 dne). Prasnicím, které byly zapuštěny do 4 dní po odstavu

selat, se narodilo o 0,44 selat více, než prasnicím, které byly zapuštěny 5 a více dní

po odstavu (15,03, resp. 1 458 selat). Diference byla prokázána jako statisticky

vysoce významná. Průměrná délka mezidobí byla zjištěna 152,9 dní. Na základě její

délky byly prasnice rozděleny do 3 skupin, a to 132 až 145 dní, 146 až 160 dní

a 161 až 200 dní. Nejvíce selat (14,58 ks) se narodilo prasnicím s délkou mezidobí

146–160 dní a nejméně selat prasnicím s délkou mezidobí 161–200 dní (14,51 selat).

Klíčová slova: prasnice; reprodukce, věk při 1. zapuštění, délka, délka březosti;

interval od odstavu do zapuštění; mezidobí

Abstract

The goal of the thesis was to analyze reproductive performance of sows in

a selected breeding facility during a three-year period. 602 litters of the breed Czech

Large White pig (CLW), 7 632 litters of the Czech Large White the Czech

Landrace pig (CL) and 397 litters of the Czech Landrace Czech Large White were

included in my observation. The average number of born piglets 15.43 was reached

in the basic set of sows, out of which there were 14.25 live-born piglets. The highest

number of all born piglets was found in CL CLW (16.25 pcs), followed by CLW

(16.03 pcs) and CLW CL (15.34 pcs). The highest number of live-born piglets was

found in CLW (14.51 pcs), then with a slight gap followed CL CLW (14.36 pcs)

and the lowest number was found in CLW CL (14.22 pcs).

The average age at first conception of sows was 235.7 days. Sows, younger

than 229 days at first conception gave birth to 0.39 piglets more than sows of the age

230-250 days at first conception (13.42 or 13.03 piglets). The average gestation

length was 115.7 days. More piglets were born to sows with gestation length shorter

than 115 days, than to sows with gestation length 115 days and more (14.55 or

14.18). The difference of 0.37 piglets was statistically confirmed as highly relevant.

The average length of weaning-to-conception interval was 5 days (4.97). More

piglets (by 0.44) were born to sows that were serviced within 4 days after weaning,

than to sows serviced within 5 and more days (15.03 or 14.58). The difference was

confirmed as statistically highly relevant. The average length of farrowing interval

was found 152.9 days. Sows were categorized into three groups based on this

interval, 132–145 days, 146-160 days and 161–200 days. Most piglets were born to

sows with farrowing interval 146–160 days (14.58) and least to sows with farrowing

interval 161–200 days (14.51).

Key words: sows; reproduction; age at first conception, gestation length; weaning-

to-conception interval; farrowing interval
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1. Úvod

Chov prasat je nedílnou součástí chovu hospodářských zvířat. V České republice

má dlouhou tradici a je 2. nejvýznamnějším odvětvím živočišné výroby. Stavy prasat

se od roku 1999, kdy bylo v České republice chováno 4 000 720 prasat a z toho

316 599 prasnic, rapidně snižovaly až do roku 2012, od kdy se stavy stabilizovaly na

hranici okolo 1,5 milionu prasat. K 31. 12. 2016 bylo v České republice celkem

chováno 1 479 283 ks prasat. Z toho bylo 91 047 prasnic a 42 530 prasniček.

Ve světě se chová více než 1 miliarda prasat. Největším chovatelem prasat je Čína,

kde se chová přes 50 % prasat. Evropa se podílí na celosvětových stavech asi 20 %.

Největšími chovateli jsou Německo, Španělsko, Polsko a Francie. V USA se chová

přibližně 10 % celosvětové populace.

V české kuchyni patří vepřové maso mezi nejvíce konzumovaná masa. Jeho roční

spotřeba se pohybuje nad hranicí 40 kg na 1 osobu za rok. Česká republika byla

v roce 2016 soběstačná v produkci vepřového masa pouze z 56,9 %. V tomto roce

bylo poraženo 2 152 tisíc jatečných prasat (bez prasnic a kanců).

Chov prasat se, oproti jiným hospodářským zvířatům, vyznačuje zejména

vysokou plodností. Prasnice mají relativně krátkou dobu březosti (115 dní) a mohou

mít i 15 selat ve vrhu, a to 2,4krát za rok. Prasata průměrně dosahují porážkové

hmotnosti 110 kg v 6. měsících věku. S tím souvisí ranost i krátká doba výkrmu.

Také vysoká jatečná výtěžnost, téměř 80 %, je u prasat velmi ceněna.

V roce 2016 se v České republice oprasilo 249 338 prasnic a prasniček. Průměrně

se na 1 prasnici narodilo 30,1 živě narozených selat, z nichž se podařilo 26,9 selat

dochovat. Úhyn selat byl zaznamenán 10,6 %. Cílem konkurence schopného

chovatele je získat minimálně 25 selat od 1 prasnice za rok. Aby prasnice byly

schopny dosáhnout dostatečné četnosti vrhu, je důležité jim zajistit kvalitní

podmínky týkající se výživy a krmení, ustájení a zoohygieny. V neposlední řadě je

potřeba, aby chovatel prasnicím zabezpečil i správnou péči, začínající správnou

detekcí říje a končící úspěšným porodem.
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2. Literární přehled

2.1 Význam chovu prasat

Chov prasat je z pohledu výživy obyvatel významným odvětvím živočišné

výroby nejen v České republice, ale i v ostatních státech Evropské unie (BOUDNÝ,

2015). Vzhledem k neustálému nárůstu lidské populace se dá usuzovat na zvýšenou

spotřebu proteinů. Z celosvětové spotřeby masa tvoří největší podíl vepřové maso,

kterého se na světě vyprodukuje 85 milionů tun. Mezi největší producenty vepřového

masa patří USA, Kanada, Brazílie, Čína a Evropská unie, jejíž produkce

v celosvětovém měřítku klesá (JEDLIČKA, 2016). Domácí chov prasat v posledních

letech prošel dramatickým propadem. Z relativně nedávných 4,5 milionu prasat

v roce 1992 se dnes chová 1,7 milionu prasat a počet prasnic klesl na méně než

polovinu. Na tuzemský chov tlačí velmi výrazně dovozy vepřového masa ze

zahraničí, které dnes představují téměř polovinu domácí spotřeby (JEDLIČKA,

2015). V plemenné knize je v současné době okolo 4 000 čistokrevných zvířat,

kde jednoznačnou převahu mají mateřská plemena (JEDLIČKA, 2014).

Podniky specializované na chov prasat jsou v České republice

charakteristické relativně nízkou rentabilitou v porovnání s podniky s odlišným

výrobním zaměřením. Příčinu nízké rentability chovu prasat lze spatřovat především

v nízké užitkovosti prasnic, vysoké spotřebě krmiv na jatečné prase a nižší

produktivitě práce, což se výrazně projevuje v nákladech na produkci (BOUDNÝ

a ŠPIČKA, 2012). Chov prasnic je jak ze zemědělského, tak i ekonomického

hlediska jedním z nejobtížnějších částí chovu prasat. Cílem chovných prasnic je

produkovat kvalitní selata určená k vlastnímu chovu či prodeji a dosáhnutí zisku.


[…]


selat ve vrhu, z nichž bylo 14,25 živě narozených selat. Diference mezi počtem

všech a živě narozených selat činila 1,18 selete.

Z hlediska počtu všech narozených selat dosáhly nejvyššího počtu, tj. 16,25 selat

ve vrhu, prasnice ČL ČBU. Následovaly prasnice plemene ČBU se 16,03 selaty

a prasnice ČBU ČL s 15,34 selaty.

Nejvyšší počet živě narozených selat vykázaly prasnice plemene ČBU (14,51 ks).

Prasnicím ČL ČBU se narodilo 14,36 živě narozených selat a nejnižší počet

živě narozených selat byl zjištěn u prasnic ČBU ČL (14,22 ks).

Nejvyšší počet všech i živě narozených selat byl shledán u prasnic na 4. vrhu

(16,39, resp. 14,92 selat). Následující nejvyšší počet všech narozených selat byl

zjištěn na 5. vrzích. Nejnižší počty narozených selat byly zjištěny u prasnic na

1. vrhu (14,16 všech narozených selat, resp. 3,22 živě narozených) selat.

Vliv věku prasniček při 1. zapuštění na počet živě narozených selat

Průměrný věk při 1. zapuštění prasniček byl ve sledovaném souboru zjištěn

235,7 dní.

Prasničky, které byly zapuštěny do 229. dne dosáhly 13,42 živě narozených selat.

Bylo to o 0,39 selete více, než bylo zjištěno u prasniček zapuštěných 230. až

250. den, kterým se narodilo 13,03 selat.

Vliv délky březosti na počet živě narozených selat

Průměrná délka březosti byla ve sledovaném souboru 115,7 dní.

Vyšší průměrný počet živě narozených selat byl zjištěn u prasnic s kratší délkou

březosti, tj. do 114 dní. Tato skupina vykázala v průměru 14,55 živě narozených

selat, zatímco u skupiny prasnic s delší délkou březosti bylo v průměru doloženo

14,18 selat. Zjištěný rozdíl 0,37 selete byl statisticky vysoce významný.
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Vliv délky intervalu od odstavu do zapuštění na počet živě narozených selat

Průměrná délka intervalu od odstavu selat do zapuštění u pozorovaného souboru

prasnic byla zjištěna v délce 4,97 dní.

Vyšší počet živě narozených selat, a to 15,03, byl zjištěn u prasnic, které zabřezly

do 4 dní od odstavu. Průměrný počet živě narozených selat činil u druhé skupiny,

tj. prasnic s intervalem 5 a více dní po odstavu, 14,58 selete, což bylo

o 0,45 selete méně. Rozdíl byl prokázán statisticky významný.

Vliv délky mezidobí na počet živě narozených selat

Průměrná délka mezidobí byla za sledované období 152,9 dní.

Nejvyšší počet živě narozených selat byl zaznamenán u 2. skupiny prasnic,

tj. prasnic s délkou mezidobí v rozmezí 146 až 160 dní (14,58 ks). Následovala

3. skupina prasnic s délkou mezidobí delší než 160 dní (14,53 ks). Nejnižší počet

živě narozených selat (14,51 ks) byl zjištěn v 1. skupině, tj. skupině prasnic

s mezidobím kratším než 146 dní.

Příčiny vyřazení prasnic

Nejčastějším důvodem vyřazení prasnic bylo přeběhnutí prasnic (52,6 %).

Následoval negativní výsledek rané diagnostiky gravidity (25,4 %) a ztráta

prasnic uhynutím, resp. odesláním na jatky ze zdravotních důvodů (17,2 %).

Vyřazeno bylo 3,8 % prasnic a zmetalo 1 % prasnic.

Doporučení pro praxi

Pro snížení úmrtnosti selat a jejich následný vývoj je důležité selatům co

nejdříve po porodu zajistit napojení mlezivem. Vzhledem k nízkému stupni

termoregulačního vývoje selat po narození je nezbytné zajistit prostor s teplotou

32–35 °C.

Počet narozených selat ve vrhu a jejich hmotnost a životaschopnost má pro

chovatele ekonomický význam. Selata, která váží po narození méně než 1 kg, jsou

problémová a jestliže jim není věnována, zejména v 1. týdnu věku, mimořádná péče,

hynou zpravidla z vyhladovění. Selata z více početných vrhů se doporučuje po

narození prasnici odebrat a přiložit prasnici s méně početnými vrhy. Odstav je
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vhodné provádět jednorázově, přičemž selata nemají zůstat v jedné stáji s prasnicí.

Postupný odstav není vhodný, neboť prodlužuje stresový stav zvířat a také

nevyhovuje velkovýrobním požadavkům turnusového chovu, kdy je nutno uvolnit

celý stájový prostor, aby ho bylo možno vyčistit a vydezinfikovat před novým

naskladněním zvířat.

Asistence chovatele je mnohdy klíčovým faktorem úspěšného porodu. Pokud

je při porodu mezi rodícími se selaty delší interval, může dojít k jejich přidušení.

V takovém případě by měl chovatel zkontrolovat porodní cesty prasnice. Některá

selata jsou z dělohy vypuzena v plodových obalech. V tomto případě by je měl

chovatel rychle odstranit. Při dlouhém porodu, kdy je prasnice vyčerpaná, je vhodné

aplikovat oxytocin a tím podpořit porodní kontrakce.

Špičkové podniky mají zavedené porodníky, kteří jsou v chovu nepřetržitě

a jsou díky nim dosahovány lepší výsledky v počtu narozených selat. Je však potřeba

zvážit, zda se plat stále přítomného porodníka vyrovná ceně zachráněných selat.

Pro vynikající plodnost je důležité krmit prasnice kvalitní krmnou dávkou,

a to s ohledem na stadium březosti prasnice. Výživa a technika krmení prasnic také

značně ovlivňuje projevy říje, které jsou důležité pro stanovení optimální doby

zapuštění.
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