Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Analýza plodnosti prasnic ve vybraném chovu
Student: Bc. Markéta Kubalová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.
Oponent: Ing. Zdeněk Hadaš, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Mendelova univerzita v Brně

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená diplomová práce řeší stále aktuální problematiku, neboť zjišťování a následné vyhodnocování reprodukční užitkovosti prasnic je jedním ze základních plemenářských opatření. U práce velmi oceňuji využití aktuálních literárních zdrojů. Za přínosné bych považoval zmínit i průměrné počty odchovaných selat, jakožto jeden z hlavních ukazatelů výsledků reprodukce.

K práci mám následující dotaz. Autorka na základě výsledků uvádí, že délka březosti má vliv na počet živě narozených selat. Myslíte si, že délka březosti může ovlivnit i ztráty selat do odstavu, tudíž i počet odchovaných selat?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 3.5. 2017

Podpis oponenta *Kadaš*